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Принимаются работы на 

Конкурс детских рисунков

«ПРО ТО, ЧЕМ УВЛЕКАЮСЬ»!

К участию в конкурсе приглашаются 
дети клиентов компании «Консультант» 
трех возрастных категорий:  до 5 лет, 6-11 
лет, 12-16 лет.

Рисунки принимаются по 14 мая. 
Голосование за работы – на сайте
kdr.ivcons.ru с 16 по 23 мая 2018 года.

Работы можно передать через специ-
алистов компании «Консультант» или 
принести лично в офис на Палехскую, 10.

Дополнительная информация 
по тел.: 41 -01-21 

ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

стр. 2 - 4 >

Новая мера пресечения – запрет действий

В УПК введена новая статья 105.1. «Запрет определенных действий». Запрет определенных 

действий в качестве меры пресечения избирается по судебному решению в отношении 

подозреваемого или обвиняемого при невозможности применения иной, более мягкой, меры 

пресечения и заключается в возложении на подозреваемого или обвиняемого обязанностей 

своевременно являться по вызовам дознавателя, следователя или в суд, соблюдать один или 

несколько запретов, предусмотренных частью шестой новой статьи, а также в осуществлении 

контроля за соблюдением возложенных на него запретов.

Источник: Федеральный закон от 18.04.2018 N 72-ФЗ

Усилена ответственность за кражу с карт

По статьям 159.3 УК РФ и 159.6 УК РФ «Мошенничество в сфере компьютерной информации» 

снижено пороговое значение крупного размера с одного миллиона пятисот тысяч рублей 

до двухсот пятидесяти тысяч рублей. Альтернативное наказание за мошенничество с 

использованием электронных средств платежа в виде ареста на срок до четырех месяцев 

заменено лишением свободы на срок до трех лет.

Источник: Федеральный закон от 23.04.2018 N 111-ФЗ 

Сбор разрешен

С 1 января 2019 года граждане смогут собирать валежник без опасения получить штраф – 

новыми поправками в Лесной кодекс РФ валежник приравнен к недревесным ресурсам. 

Согласно ЛК РФ граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать в лесах для 

собственных нужд и осуществлять заготовку и сбор недревесных лесных ресурсов.

Источник: Федеральный закон от 18.04.2018 N 77-ФЗ

Невозвратные билеты

Для проезда в поездах дальнего следования разрешена продажа «невозвратных билетов». 

Стоимость такого билета можно будет вернуть только в случаях:

- внезапной болезни пассажира или совместно следующего с пассажиром члена семьи;

- смерти члена семьи либо травмирования пассажира в результате несчастного случая;

- отмены отправления поезда или задержки отправления поезда либо непредоставления 

пассажиру места, указанного в таком проездном документе (билете).

Источник: Федеральный закон от 18.04.2018 N 73-ФЗ

Прожиточный минимум в Ивановской области

Установлена величина прожиточного минимума в Ивановской области за I квартал 2018 года 

в расчете на месяц на душу населения 9687 руб., для трудоспособного населения – 10496 руб., 

пенсионеров – 8092 руб., детей – 9733 руб.

Источник: Указ Губернатора Ивановской области от 13.04.2018 N 49-уг

Елена КАЙГОРОДОВА:
«Интернет-технологии – 
следующий этап развития 
нотариальных услуг»
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КРУПНЫЙ ПЛАН

- Елена Владимировна, чем ознаме-
нован предстоящий День нотариата? 
В этом году мы отмечаем особенную 
дату?

- В 2016 году мы праздновали 150-летие 
российского нотариата, когда Александр II 
подписал положение о нотариальной 
части. В этом году исполняется 25 лет об-
разованию в России частного нотариата 
как отдельного гражданско-правового 
института в рамках свободного нотариата. 

В 1993 году мы вошли в Международ-
ный союз латинского нотариата. Это вхож-
дение означало, что российский нотариат 
начал работать по тем же правилам, что и 
во всем мире. Нотариат построен на прин-
ципах свободы, публичности и независи-
мости. Он независим от государственных 
органов, заинтересованных сторон. В то 
же время нотариусы действуют от имени 
государства, выполняют функции, кото-
рые предусмотрены законодательством, 
при этом не содержатся государством, то 
есть находятся на системе полного само-
финансирования. 

Конечно, в 1990-е годы, когда в России 
только стал развиваться институт частной 
собственности и появились вопросы, как 
ею распоряжаться и защищать, в то время 
как у нотариусов за рубежом эта практика 
была давно сформирована. Но за 25 лет 
российскому нотариату удалось догнать во 
многих вопросах западный, и сейчас мы 
на равных обсуждаем общие проблемы, 
задачи, главная из которых – защита прав 
и законных интересов граждан.

В чем-то западный нотариат нас опере-
жает. Например, у них уже развивается 
институт совместных завещаний, когда 
в решении принимают участие оба су-
пруга. Пока у нас этого нет. С 1 сентября 
этого года мы начнем работать с наслед-

ственными фондами, которые уже давно
внедрены в других странах.

У нас активно развивается система 
электронного нотариата: с 1 января 
2018 г. все нотариальные действия мы 
фиксируем еще и в электронный реестр. 
С гордостью могу сказать, что на одной 
из последних международных конферен-
ций российская система электронного 
нотариата признана наиболее логичной, 
понятной и опережающей иностранные 
аналоги.

- Что нового произошло в нотариаль-
ной практике за последнее время? 

- В 2017 г. произошло много изменений, 
которые коснулись широкого круга лиц. 

В этом году изменений не меньше, чем 
в прошлом, но они больше связаны с 
деятельностью нотариата. Например, все 
больше значения придается электронному 
межведомственному взаимодействию 
нотариусов и государственных органов. 

Елена КАЙГОРОДОВА:
«Интернет-технологии – 
следующий этап развития 
нотариальных услуг»

26 
апреля – День нотариата. Чем интересна праздничная дата в этом году, 
что нового появилось в нотариальной практике за последнее время, 
изменился ли спектр актуальных вопросов, с которыми граждане об-

ращаются в нотариальные конторы, и что помогает нотариусам бороться с про-
фессиональным выгоранием, рассказала нам в интервью президент Ивановской  
областной нотариальной палаты Елена Кайгородова.

У нас уже давно налажено хорошее взаи-
модействие с налоговой службой, устанав-
ливается электронное взаимодействие и 
с другими ведомствами. 

Много изменений коснулось нотари-
ального архива. До этого существовали 
два архива - частный и государственный. 
Сейчас на последней стадии находится 
рассмотрение проекта закона о создании 
нотариального архива в каждом регионе. 

Большие изменения коснулись финан-
совых сделок, в том числе договоров 
публичного депозитного счета. 

- Какие важные изменения 2017 года 
коснулись широкого круга лиц?

- Это прежде всего сложные сделки 
с недвижимостью. Нотариусам отдали 
полномочия по обязательному нотари-
альному удостоверению по сделкам с 
долями объектов недвижимости, а также 
когда участниками сделок становятся 
несовершеннолетние и недееспособные 
граждане. 

Мы уже столкнулись с негативной реак-
цией по этому поводу: дескать, нотариусы 
требуют слишком много документов. 
Да, мы проверяем очень много обсто-
ятельств для того, чтобы сделка была 
чистой! Поэтому недовольны, думаю, те, 
кто привык оформлять документы быстро 
и небрежно. 

При удостоверении таких сделок с не-
движимостью мы имеем право самостоя-
тельно передавать сведения в реестр не-
движимости, гражданину не надо никуда 
обращаться. Это очень важно. Конечно, 
есть служба регистрации недвижимости, 
там работают очень сильные специалисты, 
мы часто проводим совместные совеща-
ния и делимся опытом. Но эта служба не 
отвечает за законность сделки – у специ-

Нотариусам отдали 
полномочия по 
обязательному 
нотариальному 
удостоверению по сделкам 
с долями объектов 
недвижимости, а также 
когда участниками 
сделок становятся 
несовершеннолетние и 
недееспособные граждане. 
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алистов нет таких полномочий, они лишь 
обязаны принять на регистрацию пред-
ставленные им документы. 

Мы же выступаем как дополнительный 
источник проверки. Если продается доля 
объекта недвижимости, то мы в обязатель-
ном порядке проверяем, не ущемляются 
ли права совладельцев, других прожива-
ющих; если сделка происходит с участием 
детей, требуем разрешения органов опе-
ки, смотрим, кто представляет интересы 
ребенка, и так далее. 

По остальным сделкам с недвижимо-
стью граждане по-прежнему могут вы-
бирать, куда им обращаться. И, кстати, 
довольно часто к нам приходят, даже 
если сделка не подлежит обязательному 
нотариальному удостоверению.

Также стали подлежать обязатель-
ному нотариальному удостоверению 
соглашения о разделе имущества между 
супругами.

 
- Что собой будут представлять на-

следственные фонды, о которых Вы 
упомянули в начале нашей беседы?

- Наследственный фонд – это органи-
зация, которая создается в соответствии 
с завещанием наследодателя после его 
смерти. Она будет осуществлять управ-
ление наследственным имуществом бес-
срочно или до определенного момента. 

Если, например, наследник является 
несовершеннолетним, он не сможет пра-
вильно распорядиться наследственным 
имуществом, а с помощью фонда оно со-
хранится, будет укрепляться, и наследник 
получит какую-либо прибыль.

Эти новшества коснутся прежде всего 
крупных предпринимателей. С 1 сентября 
нотариус будет иметь право удостоверить 
такое завещание.

- По каким вопросам граждане чаще 
всего обращаются к нотариусам?

- По семейным вопросам. Актуальны 
брачные договоры. Причем если 5 – 10 
лет назад в основном их заключали лица, 
впервые вступающие в брак, то сейчас 
брачные договоры чаще заключают люди, 
уже состоящие в браке или вступающие в 
повторный брак.

Наши нотариусы много работают с дела-
ми по соглашениям о разделе имущества. 
Мы стараемся помочь бывшим супругам 
правильно с точки зрения закона рас-
пределить имущество. И всегда приятно 
видеть, что тот спор, который мог раз-
гореться, сходит на нет, и супруги или их 
представители мирно договариваются. То 
же самое касается соглашений об уплате 
алиментов.

Актуальны также вопросы, связанные 
с корпоративным правом. Мы работаем 
здесь с юридическими лицами и предпри-
нимателями. Удостоверяем много сделок 
с долями в уставном капитале обществ с 
ограниченной ответственностью.

Кстати, мы активно работаем с Единым 
государственным реестром юридических 
лиц (ЕГРЮЛ). Все сведения в нем до-
стоверны, так как они проходят двойную 
проверку – нотариальную и налоговую. В 
ЕГРЮЛ создано много сервисов в свобод-
ном доступе, в том числе «Проверь себя 
и контрагента», где можно посмотреть 
список дисквалифицированных лиц. Туда 
попадают фирмы, которые открывались 
лишь номинально, руководители компа-
ний, имеющие проблемы с налоговым 
законодательством. 

Из актуальных направлений в нашей де-
ятельности отмечу работу с обеспечением 
доказательств: мы оперативно фиксируем 
обстоятельства дела, которые могут быть 
утрачены до суда. Мы можем выйти на 
место или сохранить информацию в Интер-
нете, соцсетях, мессенджерах, телефоне, 
порочащую честь и достоинство человека 
или копирующую авторские права. По этой 
информации нотариус составляет соответ-
ствующий протокол, который гражданин 
представляет в суд. 

- Чаще ли стали составлять завеща-
ния?

- По-прежнему люди обращаются к 
нотариусу за составлением завещания. 
Эта тема актуальна во все времена. 
Единственное, завещания стали сложнее: 
задействовано больше имущества, имеет 
место подназначение наследников (в слу-
чае если с наследником что-то случится, 
наследство завещается другому лицу). И, 
конечно, нам интересно, найдет ли отклик 
в нашем обществе завещание с наслед-
ственным фондом. 

- Расскажите подробнее о развитии 
электронного нотариата? Можно ли, 
например, записаться на прием к но-
тариусу через Интернет?

- Президент Федеральной нотариальной 
палаты России Константин Анатольевич 
Корсик определяет в качестве приори-
тетного направления развитие интернет-
технологий. 

Сейчас мы можем, например, пред-
ложить гражданам преобразование 
документа из бумажного в электронный 
вид и из электронного – в бумажный. Оба 
документа будут иметь силу подлинника. 
Например, свидетельство о рождении 

ребенка потребовалось родственнику 
в другом городе. Мы преобразуем этот 
документ в электронный вид, зашифровы-
ваем его и передаем клиенту, допустим, на 
флешке. Получатель этого документа об-
ращается к нотариусу в своем городе, тот 
преобразует свидетельство о рождении 
ребенка в бумажный вид.

Следующий этап электронного раз-
вития наших услуг – непосредственное 
общение с клиентами посредством ин-
тернет-технологий. Не нужно забывать, 
что электронная почта – это абсолютно не 
защищенный, открытый канал связи. А в 
своей работе мы всегда говорим о тайне 
совершения нотариального действия. По-
этому на первое место выходит вопрос об 
обеспечении защиты конфиденциальной 
информации на просторах Интернета. 
Сейчас как раз над этим работает Фе-
деральная нотариальная палата РФ и в 
техническом, и в законодательном плане.

По поводу электронной записи на при-
ем. Во многих крупных регионах она уже 
хорошо развита. У нас такой возможности 
пока нет из-за большой загруженности 
наших специалистов. В муниципалитетах 
Ивановской области, где поток клиентов 
меньше, нотариусы используют электрон-
ную запись. 

Мы стараемся идти навстречу нашим 
клиентам. Некоторые нотариусы приоб-
ретают терминалы, а чтобы гражданам 
было удобно оплачивать услуги карточкой, 
открывают свои сайты.

- Сколько нотариусов работает в на-
шем регионе?

- В Ивановской области 57 нотариусов, 
из них 22 в городе Иваново. В соответ-
ствии с законом Ивановской области 
количество нотариусов устанавливается 
в зависимости от численности населения. 
В городе – это один нотариус на 15 тысяч 
человек, в муниципалитетах – на 20 – 25 
тысяч человек.

- Сложно ли юристу стать нотариу-
сом?

- Начнем с того, что юрист может стать 
нотариусом, если есть свободная долж-
ность. В данный момент в Ивановской 
области вакансий нет.

Желающий стать нотариусом должен 

Во многих крупных 
регионах уже хорошо 
развита электронная 
запись на прием.
У нас такой возможности 
пока нет из-за большой 
загруженности наших 
специалистов.

Граждане чаще всего 
обращаются по семейным 
вопросам.
Наши нотариусы много 
работают с делами по 
соглашениям о разделе 
имущества.
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства РФ

от 12.04.2018 N 443

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ 

О МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Минэнерго России уполномочено принимать 

решения об изъятии земельных участков для 

федеральных нужд, необходимых для обе-

спечения эксплуатации линейных объектов.

<Письмо> Казначейства России

от 12.04.2018 N 07-04-05/14-6634

«О ПРОВЕДЕНИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ ЭКС-

ПЛУАТАЦИИ»
Казначейство России информирует о введе-

нии с 16 апреля 2018 года в эксплуатацию 

раздела ЕИС в сфере закупок с целью реа-

лизации порядка привлечения подрядных 

организаций для выполнения работ по 

капитальному ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме.

Приказ Минтруда России

от 23.03.2018 N 186н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНО-

ГО РЕГЛАМЕНТА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ 

ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ В СФЕРЕ 

ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО НАЗНАЧЕНИЮ ГО-

СУДАРСТВЕННЫХ ПОСОБИЙ ГРАЖДАНАМ, 

ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

13.04.2018 N 50757.

Регламентирован порядок назначения реги-

ональными органами власти государствен-

ных пособий гражданам, имеющим детей.

«Обзор правоприменительной практики 

контрольно-надзорной деятельности 

Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека за 2017 год»

Роспотребнадзором подготовлен обзор 

правоприменительной практики по резуль-

татам контрольно-надзорной деятельности 

в сферах розничной торговли пищевой 

продукции, услуг общественного питания, 

услуг по перевозке пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом, производства 

пищевой продукции.

Приказ Минприроды России

от 15.02.2018 N 57

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОРГАНОМ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ОБЛАСТИ 

ЛЕСНЫХ ОТНОШЕНИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

УСЛУГИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕН-

НОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ ОСВОЕНИЯ 

ЛЕСОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЛЯХ 

ЛЕСНОГО ФОНДА»

Зарегистрирован в Минюсте России 

18.04.2018 N 50819.

Регламентирован порядок проведения реги-

ональными органами власти государствен-

ной экспертизы проектов освоения лесов, 

расположенных на землях лесного фонда.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Правительства РФ

от 12.04.2018 N 439

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗНАЧЕНИЯ НАЧАЛЬ-

НОЙ (МАКСИМАЛЬНОЙ) ЦЕНЫ КОНТРАКТА, 

ПРИ ПРЕВЫШЕНИИ КОТОРОГО ЗАКАЗЧИК 

ОБЯЗАН УСТАНОВИТЬ ТРЕБОВАНИЕ К 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В 

КОНКУРСАХ И АУКЦИОНАХ»
Если начальная (максимальная) цена кон-

тракта превышает 1 млн. рублей, заказчик 

обязан установить требование к обеспе-

чению заявок на участие в конкурсах и 

аукционах.

<Письмо> Казначейства России

от 11.04.2018 N 07-04-05/14-6627

<О СРОКАХ ДЕЙСТВИЯ ПРИКАЗА МИНФИНА 

РОССИИ ОТ 04.07.2016 N 104Н>
Федеральное казначейство сообщило об 

осуществлении контроля планов закупок на 

2018 год и плановый период 2019 и 2020 

годов.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства РФ

от 18.04.2018 N 464

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ 

УСЛУГ»
Предельный уровень цены на тепловую энер-

гию в ценовых зонах теплоснабжения будет 

учитываться при установлении региональных 

стандартов стоимости жилищно-коммуналь-

ных услуг.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

<Письмо> Росреестра от 20.02.2018

N 14-01778-ГЕ/18

«О НАПРАВЛЕНИИ КОПИИ ПИСЬМА»
Минэкономразвития России разъяснены 

особенности прекращения права арен-

ды земельного участка, находящегося в 

госсобственности, в связи с обращением 

наследников арендатора с заявлением о 

приобретении в его собственность.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Федеральный закон от 18.04.2018

N 86-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О КОММЕРЧЕ-

СКОЙ ТАЙНЕ»
В Федеральном законе «О коммерческой тай-

не» устранено юридическое несоответствие 

относительно тождества заработной платы и 

социальных выплат.

сдать экзамен на стажера, пройти год ста-
жировки, затем сдать квалификационный 
экзамен на нотариуса (сейчас он проходит 
в форме электронного тестирования). 
Дальше претендент поступает на работу в 
должности помощника нотариуса и ждет, 
когда откроется вакансия и будет прово-
диться конкурс на должность нотариуса. 

У нас много соискателей. Много и отсеи-
вается после первого же экзамена. Члены 
квалификационной комиссии, куда входят 
представители Ивановской  областной 
нотариальной палаты, Управления Мини-
стерства юстиции по Ивановской области, 
Ивановского областного суда и ИвГУ, от-
мечают сложность вопросов электронного 
теста, а из 50 баллов конкурсантам нужно 
набрать 45. 

- В своей работе нотариусы часто 
сталкиваются с чужими сложными 
жизненными ситуациями, пропускают 
через себя проблемы других. Какие 
есть способы, защищающие Вас и 
Ваших коллег от профессионального 
выгорания?

- Действительно, мы постоянно работа-
ем с людьми. Надо быть хорошим психо-
логом, чтобы каждому клиенту обеспечить 
индивидуальный подход, точно выяснить, 
что ему необходимо, чтобы подготовить 
нужные документы. 

Пережив здесь кучу проблем своих кли-
ентов, не всегда получается оставить все 
это на работе и не переносить в семью. 
Профессиональное выгорание очень се-
рьезное, эмоционально наша профессия 
вытягивает много сил. Но, несмотря на 
сложности, работать интересно. Отрадно 
видеть, что ты помог людям. 

А чтобы не выгорать, мы стараемся пе-
реключаться на творчество. Сначала был 
КВН, сейчас мы участвуем в театральных 
фестивалях нотариальных палат.

Два фестиваля прошли в Ярославле, 
один – в Калининграде. В этом году фести-
валь пройдет во Владимире. Вместе с нами 
в фестивалях участвуют представители 
нотариальных палат этих городов. Недавно 
к нам присоединился Санкт-Петербург.

В прошлом году мы участвовали еще 
и в Фестивале нотариального кино. Наш 
фильм, посвященный 150-летию создания 
нотариата в России,  вошел в число лауре-
атов и принял участие в фестивале филь-
мов, основанных на архивных документах.

А в преддверии профессионального 
праздника я хочу пожелать своим колле-
гам здоровья, терпения, удачи, творческих 
успехов, и чтобы не зависал Интернет!

Компания «Консультант» поздрав-
ляет нотариусов с профессиональным 
праздником! Пусть в любом деле вам 
сопутствует успех, достигайте новых 
профессиональных высот и всегда 
будьте полны оптимизма!

Алина ТУРКАНОВА
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БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

«Положение о порядке отражения на 

счетах бухгалтерского учета договоров 

аренды некредитными финансовыми 

организациями»

(утв. Банком России 22.03.2018 N 635-П)

Зарегистрировано в Минюсте России 

16.04.2018 N 50781.

Установлен порядок отражения на счетах 

бухгалтерского учета договоров аренды не-

кредитными финансовыми организациями.

<Письмо> Минфина России

N 02-06-07/26400, Казначейства России 

N 07-04-05/02-7273 от 19.04.2018

<О ФОРМИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ФОРМ 

БЮДЖЕТНОЙ (БУХГАЛТЕРСКОЙ) ОТЧЕТ-

НОСТИ>
Минфином России дополнены разъяснения, 

касающиеся формирования и представления 

отдельных форм бюджетной (бухгалтерской) 

отчетности.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

<Письмо> Минфина России

от 03.04.2018 N 25-03-10/21763

<О НАПРАВЛЕНИИ ОБЗОРА ТИПИЧНЫХ 

ОШИБОК, ДОПУСКАЕМЫХ ПРИ ЗАПОЛНЕ-

НИИ СПРАВОК О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ 

ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕ-

СТВЕННОГО ХАРАКТЕРА>
Подготовлен обзор типичных ошибок в 

справках о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера.

<Письмо> ФНС России

от 12.04.2018 N СД-4-3/6986@

«О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ОПЕРАТОРОВ 

КУРОРТНОГО СБОРА»
Сумма курортного сбора не включается в 

стоимость проживания, не увеличивает на-

логовую базу по налогу на прибыль и НДС.

<Информация> ФНС России

<О ЗАПРЕТЕ ПРИМЕНЕНИЯ ВЫЧЕТА ПО 

АКЦИЗУ ЗА АЛКОГОЛЬНУЮ ИЛИ ПОДАК-

ЦИЗНУЮ СПИРТОСОДЕРЖАЩУЮ ПРО-

ДУКЦИЮ ПРИ ВОЗВРАТЕ ПОКУПАТЕЛЕМ 

ПОДАКЦИЗНЫХ ТОВАРОВ>
Реализация возвращенной покупателем 

алкогольной продукции облагается акцизом 

без права на вычет.

<Информация> ФНС России

«ПОДАЧА ВОЗРАЖЕНИЙ НА АКТЫ НАЛОГО-

ВЫХ ПРОВЕРОК»
ФНС России рассказала, как рассматривают-

ся возражения налогоплательщиков на акты 

налоговых проверок.

<Письмо> Казначейства России

от 05.04.2018 N 07-04-05/05-5853

«ОБ УКАЗАНИИ КОДА ВЫПЛАТ В РЕКВИЗИ-

ТЕ «110» ПЛАТЕЖНОГО ПОРУЧЕНИЯ»
Казначейство России разъяснило требова-

ния к отражению реквизитов в платежном 

поручении на перевод средств в целях осу-

ществления выплат на карты «Мир».

Письмо ФНС России

от 17.04.2018 N БС-4-11/7321@

«ПО ВОПРОСУ ОБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ НА 

ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ ДОХОДОВ В 

ВИДЕ ВЫИГРЫШЕЙ, ПОЛУЧЕННЫХ ФИЗИ-

ЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ОТ ОРГАНИЗАТОРОВ 

ЛОТЕРЕЙ И АЗАРТНЫХ ИГР»
ФНС России разъяснила, кто удерживает и 

перечисляет в бюджет НДФЛ с выигрышей, 

полученных физлицами от организаторов 

лотерей и азартных игр.

Письмо ФНС России

от 12.04.2018 N БС-4-11/6990@

ФНС России разъяснила, как подтвердить 

отсутствие деятельности у налогоплательщи-

ков, применяющих ПСН, для освобождения от 

уплаты страховых взносов за себя.

<Письмо> Минтруда России

от 11.04.2018 N 18-2/10/В-2575

<ОБ ИСКЛЮЧЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАПРЕ-

ТОВ, УСТАНОВЛЕННЫХ АНТИКОРРУП-

ЦИОННЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ ДЛЯ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ, ПРИ ОТКРЫ-

ТИИ ТАКИМ ЛИЦАМ ИНДИВИДУАЛЬНОГО 

ИНВЕСТИЦИОННОГО СЧЕТА>
Минтруд России напоминает о запретах в от-

ношении лиц, на которых распространяются 

ограничения, предусмотренные антикорруп-

ционным законодательством.

«Базовый стандарт по управлению 

рисками кредитных потребительских 

кооперативов» (утв. Банком России, 

Протокол N КФНП-11 от 17.04.2018)

Для кредитных потребительских кооперати-

вов утвержден базовый стандарт по управ-

лению рисками.

<Письмо> ФНС России

от 19.04.2018 N СД-4-3/7484@

«О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ 

ДЕКЛАРАЦИИ ПО НДС НАЛОГОВЫМИ АГЕН-

ТАМИ, УКАЗАННЫМИ В ПУНКТЕ 8 СТАТЬИ 

161 НК РФ»
ФНС России разъяснила, как заполняется 

налоговая декларация по НДС при реали-

зации товаров, указанных в пункте 8 статьи 

161 НК РФ.

«Обзор правовых позиций, отраженных 

в судебных актах Конституционного 

Суда Российской Федерации и 

Верховного Суда Российской 

Федерации, принятых в первом 

квартале 2018 года по вопросам 

налогообложения»

ФНС России представлен обзор правовых 

позиций КС РФ и ВС РФ по вопросам налого-

обложения за 1 квартал 2018 года.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Постановление Правительства РФ

от 12.04.2018 N 445

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ХРАНЕНИЯ 

ОПЕРАТОРАМИ СВЯЗИ ТЕКСТОВЫХ СО-

ОБЩЕНИЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ 

СВЯЗИ, ГОЛОСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИЗО-

БРАЖЕНИЙ, ЗВУКОВ, ВИДЕО- И ИНЫХ 

СООБЩЕНИЙ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ 

СВЯЗИ»
Операторы голосовой связи должны хранить 

голосовую информацию и текстовые со-

общения пользователей в полном объеме в 

течение шести месяцев.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Постановление Конституционного Суда 

РФ от 17.04.2018 N 15-П

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОННО-

СТИ ПОЛОЖЕНИЙ ПОДПУНКТА «А» ПУНКТА 

2 СТАТЬИ 24 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О 

ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ И ВОЕННОЙ 

СЛУЖБЕ» В СВЯЗИ С ЖАЛОБОЙ ГРАЖДА-

НИНА П.А. СПИРИДОНОВА И ЗАПРОСОМ 

БУГУЛЬМИНСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
Конституционный Суд РФ предоставил 

гражданам возможность завершить высшее 

образование вне зависимости от числа от-

срочек от призыва на военную службу, ко-

торыми гражданин может последовательно 

воспользоваться.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Приказ Минздрава России

от 07.03.2018 N 92н

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ 

ОРГАНИЗАЦИИ ОКАЗАНИЯ ПЕРВИЧНОЙ 

МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

17.04.2018 N 50801.

Минздравом России утверждены правила 

организации оказания первичной медико-

санитарной помощи детям в РФ медицински-

ми и иными организациями государственной, 

муниципальной и частной систем здравоох-

ранения.

«Методические рекомендации по 

обеспечению услуг ранней помощи 

детям и их семьям в рамках пилотного 

проекта по формированию системы 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том числе 

детей-инвалидов» (утв. Минтрудом России)

Минтрудом России утверждены методиче-

ские рекомендации по обеспечению ранней 

помощи детям и их семьям в рамках пилот-

ного проекта по формированию системы 

комплексной реабилитации и абилитации 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов.

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ 

ЮСТИЦИИ. АДВОКАТУРА. 

НОТАРИАТ

«Обзор судебной практики по 

защите интересов ФССП России и ее 

территориальных органов в 2017 году»

ФССП России приведен обзор наиболее 

значимых правовых позиций судов и арби-

тражных судов за 2017 год.

Источник информации: раздел 
«Законодательство»  СПС КонсультантПлюс
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Указ Губернатора Ивановской области 

от 16.04.2018 N 53-уг

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ГУ-

БЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

06.02.2013 N 19-УГ «О НАГРАДАХ И ПО-

ОЩРЕНИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Положения о Почетной грамоте, о Благодар-

ности, о Благодарственном письме Губерна-

тора Ивановской области, а также порядок 

представления к награждению и поощрению 

Губернатора изложены в новой редакции.

В частности, в рамках изменений, внесенных 

в Положение о Почетной грамоте Губернатора 

Ивановской области, дополнительно уста-

новлено, что представление к награждению 

Почетной грамотой производится при наличии 

у гражданина Благодарности Губернатора 

Ивановской области не ранее чем через 3 

года после поощрения Благодарностью.

Приведены требования, которым должны со-

ответствовать представляемые к награжде-

нию Почетной грамотой. При этом отмечено, 

что в исключительных случаях по решению 

Губернатора за особые заслуги и достиже-

ния, проявленные мужество, смелость и 

отвагу при спасении людей в экстремальных 

условиях и (или) при ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций награждение Почетной 

грамотой граждан может осуществляться без 

учета указанных требований.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 16.04.2018 N 109-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 09.09.2011 N 308-П «ОБ ОПРЕ-

ДЕЛЕНИИ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ОСУ-

ЩЕСТВЛЕНИЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАР-

СТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)»
Из перечня исполнительных органов го-

сударственной власти, уполномоченных 

на осуществление регионального государ-

ственного контроля, исключен Департамент 

жилищно-коммунального хозяйства Иванов-

ской области.

Постановление Администрации

г. Иванова от 16.04.2018 N 460

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИ-

СТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕ-

НИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ИЗ РЕЕСТРА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОРОДА 

ИВАНОВА», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕ-

НИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

ОТ 22.04.2011 N 659»
Уточнен стандарт предоставления услуги. В 

частности, дополнительно определено, что 

основания для приостановления предостав-

ления муниципальной услуги отсутствуют.

Конкретизирован досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица 

или работника муниципального служащего, 

многофункционального центра, а также 

организаций, осуществляющих функции 

по предоставлению муниципальных услуг, 

или их работников. В частности, в перечень 

оснований для досудебного (внесудебного) 

обжалования действий (бездействия) и 

решений, принятых в ходе предоставления 

муниципальной услуги, дополнительно 

включены следующие: нарушение срока или 

порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; при-

остановление предоставления муниципаль-

ной услуги, если основания приостановления 

не предусмотрены.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 16.04.2018 N 118-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 02.04.2009 N 92-П «О ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИИ СУБСИДИЙ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОР-

ТИВНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ОСНОВНЫМ ВИДОМ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ РАЗВИТИЕ ПРО-

ФЕССИОНАЛЬНОГО СПОРТА», ОТ 09.04.2009 

N 105-П «О ПОРЯДКЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И СПОР-

ТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ВКЛЮЧЕННЫХ В 

ЕДИНЫЙ КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН МЕЖРЕГИ-

ОНАЛЬНЫХ, ВСЕРОССИЙСКИХ И МЕЖДУ-

НАРОДНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИ-

ЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И В 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ФИЗКУЛЬТУРНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИ-

ЯТИЙ ДЕПАРТАМЕНТА СПОРТА И ТУРИЗМА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
В рамках изменений в Порядок опреде-

ления объема и предоставления субсидий 

физкультурно-спортивным организациям 

Ивановской области, основным видом 

деятельности которых является развитие 

профессионального спорта, дополнительно 

установлены следующие критерии отбора для 

предоставления субсидии: участие команд в 

соревнованиях первого, второго, третьего 

и четвертого уровней соревнований; пока-

занный командой результат в прошедшем 

спортивном сезоне и т.д.

Определены перечень документов, представ-

ляемых для получения субсидии, основания для 

отказа в предоставлении денежных средств, 

требования к получателям субсидии и др.

Конкретизированы сроки предоставления 

отчетности, а также вопросы осуществления 

контроля за целевым использованием суб-

сидии. В частности, дополнительно указаны 

случаи возврата полученных субсидий.

Утверждены формы заявки на предоставле-

ние субсидии и отчета о работе ее получателя.

Внесены изменения в Порядок финансирова-

ния за счет средств областного бюджета физ-

культурных мероприятий и спортивных меро-

приятий, включенных в Единый календарный 

план межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий и в календарный 

план физкультурных мероприятий и спор-

тивных мероприятий Департамента спорта 

и туризма Ивановской области.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 16.04.2018 N 116-п

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕ-

НИЯ В 2018 ГОДУ РЕСТРУКТУРИЗАЦИИ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ (ЗАДОЛЖЕННОСТИ) ПО 

БЮДЖЕТНЫМ КРЕДИТАМ, ПРЕДОСТАВ-

ЛЕННЫМ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ В 2015 - 2017 ГОДАХ В 

ЦЕЛЯХ ЧАСТИЧНОГО ПОКРЫТИЯ ДЕФИ-

ЦИТОВ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ»
Установлено, что реструктуризация прово-

дится Департаментом финансов Ивановской 

области на основании обращения главы 

муниципального образования Ивановской 

области о проведении реструктуризации.

Определено, что обращение о проведении 

реструктуризации представляется в Депар-

тамент финансов не позднее 01.07.2018.

Утверждено, что решение о проведении 

реструктуризации принимается Департамен-

том финансов в течение 20 рабочих дней со 

дня поступления обращения в Департамент 

финансов.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 13.04.2018 N 105-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ 

ЖИВОТНОВОДСТВА»
Установлено, что субсидии предоставляются 

в следующих целях: возмещения части затрат 

на приобретение племенного молодняка сель-

скохозяйственных животных; возмещения 

части затрат на погашение лизинговых плате-

жей за приобретенный племенной молодняк 

сельскохозяйственных животных и др.

Органом государственной власти Иванов-

ской области, до которого как получателю 

бюджетных средств доведены в установ-

ленном порядке лимиты бюджетных обяза-

тельств на предоставление субсидий на соот-

ветствующий финансовый год (соответству-

ющий финансовый год и плановый период), 

указан Департамент сельского хозяйства и 

продовольствия Ивановской области.

Определен круг получателей субсидии. Уре-

гулированы требования, условия и порядок 

предоставления и расчета размера субсидий.

Приведены формы заявления, справки-

расчета на предоставление субсидий на 

возмещение части затрат на приобретение 

племенного молодняка сельскохозяйствен-
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ных животных и др. Утверждены показатели 

результативности.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 13.04.2018 N 104-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 19.05.2011 N 165-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕ-

НИЯ СУБСИДИЙ НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ 

ПОДДЕРЖКУ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

ПРОИЗВОДСТВА»
Уточнено, что субсидии предоставляются 

на компенсацию части затрат сельско-

хозяйственных товаропроизводителей, 

понесенных в текущем финансовом году, 

а также в отчетном финансовом году, в 

случае непредоставления соответствующей 

субсидии в отчетном финансовом году на 

возмещение затрат, понесенных в отчетном 

финансовом году.

К основаниям для отказа в предоставлении 

субсидий дополнительно отнесено несоблю-

дение заявителем сроков представления 

документов. Конкретизированы условия 

предоставления субсидии. Исключены поло-

жения, регламентирующие предоставление 

субсидии на поддержку животноводства.

В новой редакции изложены форма за-

явления, а также размер первоначального 

взноса и номенклатура предметов лизинга, 

по которым предоставляется субсидия, 

в соответствии с ОКПД2 ОК 034-2014, 

утвержденным приказом Росстандарта от 

31.01.2014 N 14-ст.

Постановление Администрации

г. Иванова от 20.04.2018 N 487

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА 

И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ОРГА-

НИЗАЦИЯМ, КОТОРЫЕ ОСУЩЕСТВЛЯЮТ 

СНАБЖЕНИЕ ВОДОЙ, ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 

ЭНЕРГИЕЙ И ПРИРОДНЫМ ГАЗОМ ИЛИ ИХ 

ПЕРЕДАЧУ И СЕТИ ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕ-

СКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРЫХ ИМЕЮТ 

НЕПОСРЕДСТВЕННОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

К СЕТЯМ, ВХОДЯЩИМ В СОСТАВ ИНЖЕ-

НЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

ОБЪЕКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСНАЩЕНИЮ 

ПРИБОРАМИ УЧЕТА ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ, НА ВОЗМЕ-

ЩЕНИЕ ЗАТРАТ ПО УСТАНОВКЕ И ЗАМЕНЕ 

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРИБОРОВ УЧЕТА В 

ПОМЕЩЕНИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИ-

ЛИЩНОГО ФОНДА»
Определены получатели субсидии, цели и 

условия ее предоставления.

Установлено, что главным распорядителем 

как получателем бюджетных средств, предо-

ставляющим субсидию, является управление 

жилищно-коммунального хозяйства Админи-

страции города Иванова.

Предусмотрено, что возмещению подлежат 

затраты на приобретение, выполнение ра-

бот по установке и вводу индивидуальных 

приборов учета коммунальных ресурсов в 

эксплуатацию в соответствии со сметным 

расчетом стоимости работ.

Закреплены требования, которым должен 

соответствовать получатель субсидии на 

первое число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения.

Приведен перечень документов, необходи-

мых для предоставления субсидии.

Регламентирован порядок определения 

размера субсидии. Урегулированы вопросы 

осуществления контроля за соблюдением 

условий, целей и порядка ее предоставления.

Постановление Администрации

г. Иванова от 17.04.2018 N 468

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 20.06.2014 N 1333 «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ 

СУБВЕНЦИИ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ АНАЛИТИЧЕСКОЙ ПОД-

ПРОГРАММЫ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ ДЕТЯМ-СИРОТАМ И ДЕТЯМ, 

ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕ-

ЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ИХ ЧИСЛА ПО ДОГОВОРАМ 

НАЙМА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРО-

ГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВЕННЫМ 

ЖИЛЬЕМ И УСЛУГАМИ ЖИЛИЩНО-КОММУ-

НАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА НАСЕЛЕНИЯ ГОРО-

ДА», УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 

30.10.2013 N 2371»
Уточнено, что общая площадь приобретае-

мых жилых помещений - не более 33 кв. м.

Конкретизировано, что отчет об использо-

вании субвенций за 4 квартал 2018 года 

предоставляется не позднее 25.12.2018 

(ранее был установлен срок предоставления 

отчета за 4 квартал 2017 года не позднее 

25.12.2017).

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 16.04.2018 N 117-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 04.03.2008 N 33-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ВОДНЫМИ ОБЪЕКТАМИ ДЛЯ ПЛАВАНИЯ 

НА МАЛОМЕРНЫХ СУДАХ В ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Уточнен перечень субъектов, которым разре-

шено содержание и использование моторных 

маломерных судов и гидроциклов всех типов 

на Уводьском водохранилище, участках рек 

Уводи и Колбаски от верховьев до впадения 

в водохранилище, канале Волга-Уводь.

Дополнительно установлено, что при исполь-

зовании водных объектов для плавания на 

маломерных судах запрещается плавание на 

маломерных судах с использованием двига-

телей с 15.04 по 15.06 на водных объектах 

Ивановской области рыбохозяйственного 

назначения, за исключением служебных 

моторных маломерных судов и гидроциклов 

всех типов организаций.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 16.04.2018 N 115-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 31.05.2012 N 173-П «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕ-

НИЯ ГРАНТОВ НА РАЗВИТИЕ СЕМЕЙНЫХ 

ЖИВОТНОВОДЧЕСКИХ ФЕРМ»
Дополнительно определено, что грант на раз-

витие семейной животноводческой фермы 

- это средства, перечисляемые из бюджета 

Ивановской области главе крестьянского 

(фермерского) хозяйства для софинанси-

рования его затрат, не возмещаемых в 

рамках иных направлений государственной 

поддержки, в целях развития на сельских 

территориях Ивановской области крестьян-

ского (фермерского) хозяйства.

Уточнены требования, которым должно со-

ответствовать крестьянское (фермерское) 

хозяйство для участия в конкурсном отборе.

Из перечня необходимых документов ис-

ключены письменное обязательство ис-

пользовать грант в течение 24 месяцев со 

дня поступления средств на счет заявителя 

и использовать имущество, закупаемое за 

счет гранта, исключительно на развитие и 

деятельность семейной животноводческой 

фермы; письменное обязательство по 

осуществлению деятельности в течение не 

менее 5 лет после получения гранта; со-

гласие заявителя на передачу и обработку 

персональных данных в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации.

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 16.04.2018 N 113-п

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНС-

ФЕРТОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ 

ОБРАЗОВАНИЯ»
Установлено, что иные межбюджетные 

трансферты предоставляются бюджетам 

муниципальных образований области на 

финансовое обеспечение расходных обяза-

тельств по капитальному ремонту объектов 

образования, являющихся объектами куль-

турного наследия федерального значения, 

источником финансового обеспечения ко-

торых являются средства резервного фонда 

Президента РФ.

Указаны условия предоставления иных меж-

бюджетных трансфертов. Предусмотрено, 

что иные межбюджетные трансферты предо-

ставляются Департаментом строительства и 

архитектуры на основании соглашений.

Постановление Администрации

г. Иванова от 17.04.2018 N 467

«О ВВЕДЕНИИ ЭЛЕКТРОННОГО ПРОЕЗД-

НОГО БИЛЕТА ДЛЯ БЕЗНАЛИЧНОЙ ОПЛА-

ТЫ ПРОЕЗДА В ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ»
Установлено, что электронные проездные 

билеты для безналичной оплаты проезда в 

городском наземном электрическом транс-

порте по маршрутам регулярных перевозок 

по регулируемым тарифам вводятся в срок 

до 01.06.2018.
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НАШЕ ПРАВО

Каждый из нас ежедневно становит-
ся потребителем множества услуг и 
пользуется результатами различных 
работ. Обращаясь к тому или иному 
специалисту, мы всегда хотим полу-
чить качественный продукт в короткие 
сроки и недорого. Зачастую одно из этих 
требований остается лишь желанием 
потребителя. И полбеды, если речь 
касается стоимости или времени вы-
полнения задания. Самое неприятное, 
когда в результате услуги или работы 
человек получает дополнительные про-
блемы в виде причинения вреда своему 
имуществу или здоровью.

Возмещение вреда, 
причиненного квартире 
в результате затопления 
водой по вине управляющей 
компании

Коммунальными и жилищными услугами 
пользуется подавляющее большинство 
жителей городов. Действующий Жилищный 
кодекс РФ (далее – ЖК РФ) предусматри-
вает несколько форм управления много-
квартирным домом. Самой распростра-
ненной остается передача решения всех 
связанных с общим имуществом вопросов 
управляющей компании (далее – УК). Эта 
организация несет ответственность за лю-
бой недостаток общего имущества много-
квартирного дома, в результате которого 
был причинен вред имуществу, здоровью, 
а иногда и жизни жильцов или третьих лиц.

Наиболее распространенной является 
ситуация, когда материальный ущерб при-
чиняется собственнику одной из квартир 
в результате ее затопления водой. Если 
это произошло в результате недостатков 

общедомового имущества, то ответствен-
ность за возникший вред несет УК. 

К общему имуществу относятся:
- трубы, которые проходят через не-

сколько квартир (стояки);
- трубы, предназначенные для обслужи-

вания только одной квартиры от стояков 
до первого запорно-регулировочного 
крана (перекрывающего трубу вентиля);

- внутридомовая система центрального 
отопления;

- котлы для подогрева воды;
- механическое, санитарно-техническое 

и иное оборудование, расположенное на 
общедомовых сетях.

Иногда УК пытается переложить ответ-
ственность за причиненный вред на третье 
лицо – подрядчика, непосредственно 
выполнявшего работы по обслуживанию 
и текущему ремонту общедомового иму-
щества, или даже на Региональный фонд 
капитального ремонта. Такие попытки 
«перевода стрелок» не имеют юридиче-
ской силы. Собственник вправе предъяв-
лять все требования о возмещении вреда 
непосредственно УК в соответствии со ст. 
161-162 ЖК РФ. В дальнейшем УК может 
обратиться к непосредственным причини-
телям вреда в порядке регресса. Но она не 
имеет права отказывать в компенсации 
убытков пострадавшему владельцу не-
движимости на этом основании. 

Для возмещения причиненного за-
топлением вреда неважно, заключал ли 
владелец жилья договор с УК или нет. От-
сутствие единого письменного документа 
между сторонами не является препятстви-
ем для оплаты УК денежных средств за 
вред, возникший из-за ненадлежащего 
исполнения ею обязанностей по содер-
жанию и ремонту общедомового имуще-
ства. При затоплении водой УК по заявке 

собственника пострадавшей квартиры 
обязана составить акт, в котором подроб-
но описываются причины происшествия 
и причиненный в его результате ущерб. 
Это основной документ, подтверждающий 
факт затопления и вину УК.

Что вправе требовать от УК пострадав-
ший? Во-первых, полного возмещения 
материального вреда. Стоимость по-
врежденного и уничтоженного имущества 
определяется или по соглашению УК и соб-
ственника, или на основании отчета неза-
висимой оценки. В последнем случае о дате 
и времени проведения оценщиком осмотра 
пострадавшей от затопления квартиры и 
составления соответствующего акта долж-
ны быть уведомлены в письменной форме 
все заинтересованные стороны, в т.ч. УК. 
Отсутствие ее представителя на осмотре 
не является препятствием для проведения 
оценки и применения ее результатов для 
взыскания убытков в судебном порядке. 
Первоначально услуги по проведению 
оценки, как правило, оплачивает собствен-
ник квартиры. В дальнейшем он вправе 
требовать от УК полного возмещения по-
несенных расходов.

Во-вторых, если до затопления кварти-
ра сдавалась в наем, а после ее нельзя 
использовать для проживания до про-
ведения ремонта, собственник может 
требовать возмещения упущенной выгоды 
на основании ст. 15 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее – ГК РФ).

В-третьих, на отношения между УК и вла-
дельцем квартиры распространяется дей-
ствие Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 
«О защите прав потребителей» (далее – За-
кон о ЗПП). Поэтому пострадавший вправе 
требовать взыскания не только убытков, 
но и компенсацию морального вреда 
(ст. 15 Закона о ЗПП), а также, если дело 
дойдет до судебного разбирательства, 
уплату УК в пользу собственника квартиры 
штрафа за неудовлетворение требования 
потребителя в добровольном порядке. 
Размер такого штрафа составляет 50% от 
взысканных судом в пользу истца убытков.  

Помимо обращения за защитой своих 
прав в суд, владелец затопленного жилья 
вправе написать жалобу на действия УК в 
Государственную жилищную инспекцию. 
Она проведет проверку и обяжет управля-
ющую организацию устранить недостатки 
в деятельности по обслуживанию общедо-
мового имущества.

Недостатки строительно-
ремонтных работ: права 
заказчика

«Один ремонт равен трем пожарам и 
пяти переездам», – гласит народная му-
дрость. И денег требует много. И времени 
зачастую занимает больше, чем плани-

Возмещение вреда,
причиненного в результате 
недостатков работ и услуг
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ровалось изначально. Да еще и качество 
выполненных работ нередко страдает. 
Правам потребителя при выявлении 
недостатков работ и услуг посвящена от-
дельная статья 29 Закона о ЗПП, которая 
в полной мере применима к недобросо-
вестным строителям.

Первое, что может сделать недовольный 
клиент ремонтников, – потребовать от них 
полного устранения недоделок без какой-
либо дополнительной платы и в кратчайшие 
сроки. Этот способ защиты своих прав стоит 
применять, когда недостатки выполненных 
работ несущественны, в целом качество 
работ устраивает заказчика, а исполнитель 
идет на контакт и готов добросовестно 
доделать начатое. Срок исправления не-
удовлетворительного результата работ 
устанавливается договором. Если в нем 
отсутствует подобное условие, то период 
времени на свое усмотрение (но в раз-
умных пределах) указывает потребитель.

Если же у заказчика имеются сомнения, 
что недоделки будут устранены как следует 
либо ему проще и быстрее самому вы-
полнить оставшуюся мелкую работу, то он 
может прибегнуть к другому способу само-
защиты – потребовать от подрядчика со-
размерного уменьшения цены сделанного 
ремонта. Поскольку сумма может быть 
незначительной, а у специалиста наверня-
ка имеется следующий крупный заказ, то 
такое предложение будет выгодным обеим 
сторонам. При незначительном снижении 
цены исполнитель сэкономит время для 
выполнения более денежной работы.

В случае когда стороны не могут прийти 
к обоюдному мнению о качестве работ 
либо одна из них уклоняется от ведения 
конструктивного диалога, потребителю 
приходится использовать третий способ 
отстаивания своих интересов – требовать 
возмещения понесенных им расходов на 
устранение недостатков собственными 
силами или с привлечением других испол-
нителей. Недовольному клиенту следует 
начинать с предъявления недобросовест-
ному исполнителю письменной претензии 
с расчетом суммы требований. Нужно 
обратить внимание, что возмещению под-
лежат только уже понесенные расходы. 
Иными словами, работы по исправлению 
недоделок должны быть уже проведены 
и документально оформлены договором, 
актом и платежными документами. 

Если недостатки первоначального ремон-
та настолько существенны, что требуется 
много времени и средств для их устранения, 
то заказчик вправе полностью отказаться от 
исполнения договора, провести независи-
мую оценку нанесенного вреда и потребо-
вать от ремонтников полного возмещения 
своих убытков. К таковым могут относиться 
как стоимость испорченных строительных 
материалов, так и необходимость оплаты 
услуг третьих лиц, а также дополнительные 
расходы клиента на аренду жилья и другие 
разумно произведенные траты.  

При отказе недобросовестных строите-
лей добровольно удовлетворить требова-
ния заказчика или их уклонении от дачи 
ответа потребителю следует обратиться 
в суд. Помимо возмещения убытков, он 
вправе просить о взыскании компенсации 
морального вреда, штрафа, предусмотрен-
ного Законом о ЗПП, а также неустойки 
за нарушение сроков выполнения работ.

Требования об устранении недостатков 
строительно-ремонтных работ могут быть 
заявлены как до подписания акта их при-
емки-передачи, так и после, если клиент 
докажет их возникновение до момента 
приемки. Даже когда недоделки или их 
последствия проявились только после при-
емки работ, заказчик может требовать от 
исполнителя их устранения, если повлек-
шие их причины возникли до сдачи работ.

Возмещение вреда, 
причиненного в результате 
некачественных
медицинских услуг

Платная медицина плотно вошла в нашу 
жизнь. Отсутствие очередей, комфортные 
условия в частных клиниках, вежливое и 
внимательное отношение персонала – ее 
несомненные достоинства. Но никакие 
деньги не могут отменить действие чело-
веческого фактора: от случайной ошибки 
до непрофессионализма и халатности. 
Оказание некачественных медицинских 
услуг возможно как в муниципальных, так 
и в коммерческих организациях здраво-
охранения. К сожалению, жалуются, а тем 
более пытаются возместить причиненный 
их здоровью вред далеко не все постра-
давшие пациенты. Отчасти это объясняет-
ся повышенной сложностью таких исков.

Чтобы добиться денежной компенсации, 
истцу в «медицинском деле» нужно дока-
зать причинно-следственную связь между 
действиями медиков и наступившими для 
его организма негативными последстви-
ями, вину исполнителей и размер нане-
сенного ущерба. Сложности возникают на 
каждом из этих этапов. 

В силу специфики врачебной деятель-
ности, предметом которой является такой 
крайне сложный и непредсказуемый меха-
низм как тело человека, установить пря-
мую причинно-следственную связь между 
манипуляциями или бездействием людей 
в белых халатах и реакцией на них орга-
низма пациента очень непросто. Как пра-
вило, для этого необходимо проведение 
комплексной медицинской экспертизы с 
участием нескольких узких специалистов, 
которые наверняка дадут только вероят-
ностное, а не однозначное заключение 
о взаимосвязи между действиями врача 
и последствиями для здоровья человека. 
Суд оценивает все доказательства по 
своему внутреннему убеждению и может 
не согласиться с позицией экспертов, если 
посчитает ее неубедительной.

Еще сложнее доказать вину медиков. 
Многие негативные реакции организма 
пациента могут быть списаны на его инди-
видуальные особенности, которые врачи 
не имели возможности и не должны были 
предугадывать. Кроме того, при многих 
вмешательствах человек подписывает ин-
формированное согласие, которое заранее 
снимает с медицинских работников часть 
ответственности. В нем пациент подтверж-
дает, что идет на ту или иную медицинскую 
манипуляцию добровольно, знает и по-
нимает все связанные с ней риски. Явная 
вина медиков прослеживается только в тех 
ситуациях, когда они совершили действия, 
противоречащие здравому смыслу. На-
пример, во время операции забыли в теле 
пациента какой-либо предмет. В таких во-
пиющих случаях проблема с доказыванием 
вины снимается. Остается только устано-
вить конкретное лицо, ответственное за 
недопущение подобных инцидентов.

Не менее затруднительным является 
проведение материальной оценки раз-
мера вреда, причиненного в результате 
оказания некачественной врачебной 
услуги. Ее бесспорной частью могут стать 
расходы, необходимые для восстановления 
здоровья пострадавшего или поддержания 
его в нынешнем состоянии без дальнейших 
ухудшений, если восстановление невоз-
можно. В них могут включаться расходы 
на лекарства, средства реабилитации, 
услуги по уходу, санаторно-курортное 
лечение и т.п. Сложнее оценить степень 
утраты трудоспособности и компенсацию, 
положенную за утрату заработка (дохода). 
Итоговая сумма будет индивидуальной в 
каждом конкретном деле в зависимости от 
возраста, социального положения, профес-
сии пациента, заработка до повреждения 
здоровья, а также от субъективной оценки 
всех этих факторов судьей. При опреде-
лении компенсации судом не должны 
учитываться пенсия по инвалидности и тот 
заработок, который имеет пострадавший 
после нанесенного его здоровью вреда.

Помимо проанализированных ситуаций, 
возможно причинение вреда и во многих 
других случаях выполнения работ или 
оказания услуг. Несмотря на специфику 
отдельных видов деятельности, есть об-
щие принципы, которых следует придер-
живаться потребителю, чтобы защитить 
свои интересы в случае возникновения 
спорной ситуации:

1. Внимательно относиться к оформле-
нию документов и сохранять их. 

2. Оперативно принимать меры к фикса-
ции негативного результата с привлечени-
ем других специалистов и в максимально 
короткие сроки заявлять свои претензии 
к первоначальному исполнителю.

3. Не бояться обращаться за защитой 
своих прав в контролирующие органы и суд.

С. Морозова, юрист
Материал предоставлен

ООО «Центр Информправо», г. Челябинск
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ГЛАВНАЯ КНИГА

У банка отозвали лицензию, а на рас-

четном счете были деньги организации. 

Получить их нереально. Их можно списать 

как безнадежный долг, уменьшив базу по 

налогу на прибыль.

Ваша организация –
в реестре кредиторов

Если ваша фирма включена в реестр 

кредиторов, то признать долг кредитной 

организации для целей налогообложения 

прибыли безнадежным можно только после 

ликвидации банка. А на это может потребо-

ваться более 3 лет <1>. Причем то, что банк 

ликвидирован, надо еще и документально 

подтвердить. Для этого нужно взять в на-

логовой выписку из ЕГРЮЛ о ликвидации 

банка. Только после этого долг может быть 

признан безнадежным и учтен в составе 

внереализационных расходов при расчете 

налога на прибыль <2>.

Когда вас нет в реестре

Часто финансовое положение банка, у ко-

торого ЦБ отозвал лицензию, настолько пла-

чевно, что нет никакой надежды на возврат 

хотя бы мизерной части денег, которые име-

лись на расчетном счете организации. Ведь 

организации стоят в самом конце очереди. 

Предпринимать какие-либо действия для по-

падания в реестр кредиторов бессмысленно.

Можно ли по истечении срока исковой 

давности списать долг банка в качестве без-

надежного? Прямого ответа на этот вопрос 

в Налоговом кодексе нет. Мы обратились 

за разъяснениями к специалисту Минфина:

- Если организация не была включена в 

реестр требований кредиторов, то задолжен-

ность банка в виде средств на счете организа-

ции может быть включена в состав расходов 

по истечении срока исковой давности (3-х лет) 

в качестве безнадежного долга <3>. Такой 

срок надо считать с даты отзыва лицензии на 

осуществление банковских операций.
Бахвалова А.С., советник государственной 

гражданской службы РФ 3 класса

Как видим, для целей налогообложения 

долг может быть признан безнадежным, 

даже если организация не предпринимала 

каких-либо мер по его взысканию <4>. 

Л.А. Елина, ведущий эксперт

<1> Письма Минфина от 04.03.2013 N 03-03-
06/1/6313, от 28.01.2005 N 07-05-06/28
<2> п. 2 ст. 266 НК РФ; Письмо Минфина от 
19.09.2012 N 03-03-06/1/487
<3> ст. 266 НК РФ; Письма Минфина от 04.03.2013 
N 03-03-06/1/6313, от 28.01.2005 N 07-05-06/28
<4> Письма Минфина от 25.11.2008 N 03-03-
06/2/158 (п. 2), от 21.02.2008 N 03-03-06/1/124; По-
становление АС ЗСО от 04.04.2016 N Ф04-799/2016

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 3, 2018

Все интернет-магазины получают 
от своих покупателей информацию 
о Ф.И.О., адресе и другие сведения, 
необходимые для регистрации или 
оформления заказа. Но не все понима-
ют, что таким образом они занимаются 
обработкой персональных данных. А это 
возможно лишь с согласия граждан!

Сделайте «галочку»
Выполнить требование о получении 

согласия интернет-пользователя на обра-
ботку его ПД <1> в большинстве случаев 
несложно. По мнению Роскомнадзора, для 
этого достаточно сделать обязательную к за-
полнению веб-форму. В ней покупатель бу-
дет проставлять галочку, подтверждающую 
его согласие на указанные действия. Такие 
разъяснения даны на сайте ведомства <2>.

Также там сказано, что согласие не тре-
буется, если отношения с пользователем 
оформлены в виде акцепта публичной 
оферты либо в виде иных форм договор-
ных отношений. Но интернет-покупатель 
как раз и акцептует публичную оферту 
магазина. И договор с ним считается 
заключенным всегда, в том числе по 
факту выдачи документа об оплате <3>. 
Возможно, ведомство имело в виду, что 
получение согласия нужно, только когда 
покупатель просто регистрируется на 
сайте, без оформления заказа? Учитывая 
неясность, лучше, на наш взгляд, сделать 
«галочку» о согласии на обработку ПД для 
всех покупателей/пользователей сайта.

Расскажите руководителю!
Обработка ПД без согласия гражданина 
(когда оно необходимо) грозит компании 
штрафом от 30 000 до 50 000 руб., а 
если требуется письменная форма, то 
от 15 000 до 75 000 руб. Если же вы 
не разместите на сайте документ о по-
литике в отношении обработки ПД, то 
штраф может составить от 15 000 до
30 000 руб. <4>.

В некоторых случаях, напоминает Ро-
скомнадзор, согласие граждан должно быть 
оформлено строго в письменной форме:

- при обработке биометрических ПД 
(например, фото) <5>;

- при обработке специальных категорий 
ПД (например, о национальной принад-
лежности или здоровье), кроме случаев, 
когда субъект сам сделал их общедоступ-
ными <6>;

- при передаче ПД на территорию госу-
дарства, не обеспечивающего их адекват-
ную защиту <7>.

Составьте политику
Кроме того, все интернет-магазины 

обязаны:
- разместить на своем сайте документ, 

определяющий их политику в отношении 
обработки ПД. Рекомендации по его со-
ставлению можно посмотреть на сайте 
ведомства <8>;

- обеспечить нахождение оборудования 
(сервера), на котором хранится база ПД рос-
сийских покупателей, на территории РФ <9>.

* * *
Штрафы за нарушение закона о ПД  

только растут. Поэтому лучше перестра-
ховаться, чем потом спорить с проверяю-
щими о нюансах и отбиваться от санкций.

М.Г. Мошкович, старший юрист

<1> пп. 1, 3 ст. 3, подп. 1 п. 1 ст. 6 Закона от 
27.07.2006 N 152-ФЗ (далее - Закон N 152-ФЗ)
<2> rkn.gov.ru/news > Новости > Новости Роском-
надзора > 8 ноября 2017 г.
<3> п. 2 ст. 437, п. 3 ст. 438, статьи 493, 494 ГК РФ
<4> ч. 1 - 3 ст. 13.11 КоАП РФ
<5> ст. 11 Закона N 152-ФЗ
<6> п. 1, подп. 2 п. 2 ст. 10 Закона N 152-ФЗ
<7> приложение N 1 к Приказу Роскомнадзора от 
15.03.2013 N 274
<8> rkn.gov.ru > Персональные данные > Рекомен-
дации по составлению документа, определяющего 
политику оператора...
<9> п. 5 ст. 18 Закона N 152-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 3, 2018

Прощаемся с деньгами
в проблемном банке

Интернет-магазины и обработка 
персональных данных
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Вопрос: Ответственным за ведение, 
хранение, учет и выдачу трудовых кни-
жек обязательно должен быть началь-
ник отдела кадров или можно назначить 
другое лицо?

Ответ: В соответствии с п. 45 Правил 
ведения и хранения трудовых книжек от-
ветственность за организацию работы 
по ведению, хранению, учету и выдаче 
трудовых книжек и вкладышей в них воз-
лагается на работодателя. При необходи-
мости ответственность за работу с трудо-
выми книжками может быть возложена 
на уполномоченное лицо. При назначении 
работника ответственным работодатель 
издает приказ (распоряжение), в котором 
указывает ФИО работника, его должность, 
а также ответственность, возложенную на 
работника. Также в таком приказе может 
быть указано лицо, на которое возлагается 
ведение трудовых книжек на периоды от-
сутствия ответственного за это работника. 

Источник: Путеводитель по кадровым 

вопросам. Трудовая книжка

Вопрос: Нами в 1 квартале 2018 полу-
чен исправленный счет-фактура за 4 
квартал 2017г. В каком периоде следует 
применить налоговый вычет по НДС 
и следует ли соответственно сдавать 
уточненную налоговую декларацию за 
4 квартал по НДС? 

Ответ: Исправленный счет-фактура 
может быть получен покупателем уже по 
окончании налогового периода, в котором 
приобретенные товары (работы, услуги, 
имущественные права) были приняты им 
на учет. Вправе ли налогоплательщик при-
менить вычет в том квартале, в котором 
товары были поставлены им на учет? По-
лагаем, что ответ на этот вопрос зависит от 
того, в какой момент покупателю поступил 
исправленный счет-фактура (п. 1.1 ст. 172  
НК РФ, п. 6 ст. 2 , ч. 1 ст. 4 Федерального 
закона от 29.11.2014 N 382-ФЗ). 

1. Покупатель вправе заявить вычет 
в квартале, в котором товары (работы, 
услуги, имущественные права) были по-
ставлены им на учет, если исправленный 
счет-фактуру он получил по окончании 
данного квартала, но до истечения срока 
сдачи налоговой декларации по НДС за 
этот же квартал, а также в любом другом 
налоговом периоде в пределах трех лет 
после принятия на учет соответствующих 
товаров (ст. 163 , п. 1.1 ст. 172  НК РФ). В 

частности, согласно абз. 2 п. 1.1 ст. 172 
НК РФ вычет может быть заявлен в на-
логовом периоде, в котором товары были 
приняты покупателем на учет, даже если 
счет-фактуру он получил по окончании 
данного квартала (ст. 163  НК РФ). 

2. Покупатель вправе заявить вычет в 
квартале, в котором им получен исправлен-
ный счет-фактура, а также в любом другом 
налоговом периоде в пределах трех лет по-
сле принятия на учет соответствующих то-
варов (работ, услуг, имущественных прав), 
если исправленный счет-фактура получен 
по истечении срока сдачи отчетности за 
квартал, в котором они были приняты на 
учет (ст. 163 , п. 1.1 ст. 172  НК РФ).

Если вы получили или выставили кор-
ректировочный счет-фактуру (КСФ), сда-
вать уточненную декларацию за квартал, 
в котором был отражен первоначальный 
счет-фактура, не надо. Какой это КСФ – на 
уменьшение или на увеличение стоимо-
сти – неважно.

Источник: Путеводитель по налогам. 

Практическое пособие по НДС; Типовая 

ситуация: Как отразить корректировоч-

ный счет-фактуру в декларации по НДС 

(Издательство «Главная книга», 2018)

Вопрос: Может ли бухгалтерия пред-
приятия по месту работы сотрудника 
уменьшить ему НДФЛ, который удер-
живается с его зарплаты на сумму 
имущественных вычетов? И каков сам 
механизм возврата НДФЛ физическому 
лицу - сотруднику?

Ответ: Имущественные вычеты предо-
ставляются в размере, указанном в 
уведомлении налогового органа. Для 
этого при каждой выплате сумму дохода 
работника, определенную нарастающим 
итогом с начала года, нужно уменьшить 
в первую очередь на стандартные и со-
циальные вычеты, и только затем – на 
имущественные. Это связано с тем, что при 
недостаточной сумме дохода для предо-
ставления всех вычетов в текущем году 
имущественный вычет можно перенести 
на следующие годы. Стандартные и соци-
альные вычеты на последующие годы не 
переносятся (ст. ст. 218, 219, п. п. 8, 9 ст. 
220 НК РФ). Работодатель предоставляет 
имущественный вычет начиная с месяца, в 
котором работник представил заявление о 
вычете и уведомление налогового органа. 
Налоговая база по доходам, по которым 

предоставляется вычет, определяется на-
растающим итогом с начала года. И если 
работник обратился за вычетом после 
того, как в текущем году ему выплачивался 
доход, при применении вычета у него об-
разуется излишне удержанный НДФЛ, ко-
торый работодатель обязан ему вернуть.

Источник: Готовое решение: Как предо-

ставить имущественный вычет работнику

Вопрос: Если по обособленному под-
разделению подается самостоятельная 
форма 6-НДФЛ с указанием отдельного 
КПП, то какой код необходимо указывать 
в строке «по месту нахождения (учета) 
(код) титульного листа: 214 или 220?

Ответ: Заполнение формы 6-НДФЛ по 
обособленному подразделению имеет сле-
дующие особенности в титульном листе, 
независимо от того, кто сдает (п. п. 1.10, 
2.2 Порядка заполнения расчета 6-НДФЛ): 
по строке «КПП» всегда указывается КПП, 
который присвоен организации по месту 
учета ее обособленного подразделения; 
по строке «По месту нахождения (учета) 
(код)» – код 220; по строке «(налоговый 
агент)» – наименование организации; 
по строке «Код по ОКТМО» – код ОКТМО 
муниципального образования, в котором 
находится обособленное подразделение.

Источник: Готовое решение: Как упла-

тить НДФЛ и сдать отчетность по обосо-

бленному подразделению 

Вопрос: В рамках 44-ФЗ существует 
возможность увеличения цены контрак-
та на 10%. Как правильно увеличить, 
если в спецификации две позиции? 

Ответ: В дополнительное соглашение 
включите те работы, объем которых вы 
увеличиваете. Если в контракте пред-
усмотрено несколько видов работ, то 
можно одновременно увеличивать объем 
нескольких видов работ или одной из ра-
бот. Включать новые работы, не предусмо-
тренные контрактом, нельзя. Увеличивать 
объем работ можно в пределах 10%. Это 
следует из пп. «б» п. 1 ч. 1 ст. 95 Закона 
N 44-ФЗ. Это же подтверждает Минфин 
России в Письме от 09.06.2017 N 24-03-
05/36403 и Минэкономразвития России 
Письме от 07.12.2016 N Д28и-3208.

Источник: Готовое решение: Как со-

ставить дополнительное соглашение к 

государственному контракту об увели-

чении объема работ

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-5 запросовТОП-5 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки
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За обучение сына
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев оплаты обучения детей за счет 
фирмы.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Одной организации 
нужен был представитель в Москве.
Директор, недолго думая, заключил трудо-
вой договор на полставки с собственным 
сыном и отправил его в столицу этим 
представителем. Но поскольку предста-
витель должен быть хорошо обученным, 
между организацией, одним институтом 
и работником был заключен договор о 
платном обучении. Расходы на обучение 
представителя, конечно, взяла на себя 
организация.  Но на время обучения пред-
ставителю надо где-то в Москве жить! Для 
этого, с участием тех же трех сторон, сту-
денту-представителю за отдельную плату 
была выделена комната в общежитии.

Через некоторое время стало ясно, что 
совмещать представительство фирмы и 
учебу в Москве – дело тяжелое. Пришлось 
юноше выбирать. Выбор пал на учебу, и 
молодой представитель на время обуче-
ния взял отпуск за свой счет.

Пять лет представитель грыз гранит
науки и находился в отпуске. Но гранит 
оказался крепок, и приказом ректора 
института представительного студента 
отчислили с 12 семестра 6 курса как не 
прошедшего итоговую государственную 
аттестацию. «Гори оно все синим пламе-
нем!» – решил студент и написал еще и 
заявление на увольнение по собствен-
ному желанию. Не захотел он быть пред-
ставителем.

Прошло больше трех лет. Организация 
обанкротилась. Конкурсный управляю-
щий очень заинтересовался суммой в
236 807 рублей, потраченной на обуче-
ние и проживание студента. Не понимал 
конкурсный управляющий, какая польза 
была организации от профессионального 
обучения сына директора. Управляющий 
обратился в суд. А в суде, несмотря на то, 
что прошло более трех лет, срок исковой 
давности стали считать от даты открытия 
конкурсного производства и с момента, 
когда управляющий узнал о том, что ор-
ганизации причинили вышеуказанные 
убытки (а не с момента траты денег на 
обучение студента-представителя!).

Директор пытался заявить, что его сын 
произвел возврат денежных средств в 
кассу. Однако документов, пождтвержда-
ющих это, не было. Суд обязал директора 
вернуть в конкурсную массу все 236 807 
рублей из собственного кармана.

Выводы и возможные проблемы:
Все, кто хочет за счет фирмы обучить 
родное чадо в институте, должны помнить: 

срок исковой давности считается с момен-
та открытия конкурсного производства и 
когда правда о расходах «всплывет», а не 
с момента необоснованных трат!

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Перечисление денежных средств 
за обучение сына».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА СЕВЕРО-КАВКАЗСКОГО ОКРУГА ОТ 
28.03.2018 N Ф08-1903/2018 ПО ДЕЛУ 
N А63-9754/2015.

Кадры решают все!
Для кого (для каких случаев): Для слу-

чаев отгрузки товара не тому покупателю.
Сила документа: Постановление Арби-

тражного Суда Округа РФ. 
Схема ситуации: Поставщик и поку-

патель заключили договор на поставку 
дизельного топлива. Но потом история 
приключилась такая, что можно снимать 
фильм в стиле «Иронии судьбы». Автоза-
правок вдоль любой дороги очень много 
и все они похожи друг на друга. Во всяком 
случае только так можно объяснить оста-
новку цистерны на заправке какого-то 
третьего лица, к договору поставки не 
имеющего отношения.

Для работников заправки все бензово-
зы тоже на одно лицо. Поэтому ее работ-
ники произвели слив 7,8 тонны топлива в 
свои хранилища и только потом заглянули 
в отгрузочные документы. В результате, к 
настоящему покупателю прибыла наполо-
вину опустошенная цистерна. Покупатель 
из-за отсутствия пломбы принимать дизто-
пливо отказался. Поставщику остатки го-
рючего пришлось кому-то перепродавать.

Поставщик обратился к этому третьему 
лицу (владельцу «ошибочной» автозаправ-
ки) с требованием вернуть слитое по ошиб-
ке к нему топливо или заплатить за него 
240 363 рублей 20 копеек плюс проценты.

Автозаправка отказалась, спор отпра-
вился в суд, где ее владелец заявил, что в 
результате ошибочного слива ГСМ на АЗС 
произошло смешение различных видов 
топлива, и этот купаж теперь никуда не 
годится. Поэтому он понес убытки в раз-
мере 629 353 рублей 50 копеек, которые 
должны быть взысканы с поставщика – 
ведь он привез и слил эти тонны.

Но суд рассуждает последовательно 
и просто. Третье лицо в отсутствие ка-
ких-либо правовых оснований забрало 
принадлежащее поставщику дизельное 
топливо. Теперь, поскольку из-за смеше-
ния топливо в натуральном виде вернуть 
не получается, третье лицо обязано воз-
местить стоимость топлива поставщику.

А вот в удовлетворении встречных ис-
ковых требований владельцу «осчастлив-

ленной» автозаправки было отказано. Суд 
счел, что он добровольно, при отсутствии 
договорных обязательств, в результате 
неосмотрительных действий своих со-
трудников, принял от поставщика спорное 
топливо. Сотрудники автозаправки, не 
глядя ни на бензовоз, ни в документы, 
залили его куда получилось. В результате 
слитое топливо одной марки смешалось 
с топливом другой марки и оба топлива 
пришли в негодность. Следовательно, 
поставщик не является лицом, чьими 
действиями причинен ущерб.

Выводы и возможные проблемы: 
Вот как раз перед нами случай, когда
кадры решают все! Впрочем, решение 
суда умалчивает о судьбе водителя бен-
зовоза. Предположим, что вся цепочка со-
бытий объясняется обычной халатностью 
и неосмотрительностью, а не желанием  
некоторых подзаработать. Потому что 
в данной ситуации отвечать за ущерб 
по причине порчи топлива, нанесенный 
работодателю в сумме 629 353 рублей
50 копеек будут, скорее всего, работники.
И не факт, что смогут рассчитаться.

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Неосмотрительные действия со-
трудников».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Прак-
тика: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖ-
НОГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
09.04.2018 N Ф09-1306/18 ПО ДЕЛУ
N А07-19859/2017.

Завышение объемов работ
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев завышения и невыполнения работ 
по контракту.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: По конкурсу был 
заключен контракт между заказчиком и 
подрядчиком на выполнение аварийно-
восстановительных работ по капиталь-
ному ремонту и приведению здания в 
соответствие с техническими требовани-
ями государственных надзорных органов. 
Здание было большое, и сумма контракта 
тоже – 499 954 970 рублей. Обе стороны 
договора исполнили свои обязательства. 

Но поскольку деньги были государствен-
ные, и немаленькие (полмиллиарда все-
таки), к заказчику пришли с проверкой. 
Проверка все посчитала и пересчитала, 
и в акте записала, что подрядчик объ-
емы работ завысил, а некоторые работы 
вообще не выполнил. И если сложить 
стоимость завышения и невыполнения, 
то выходит сумма в 29 890 200 рублей. 
В принципе, еще один хороший контракт.

Побелели чиновники заказчика и за 
сердца схватились. Ведь за нецелевое 

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ
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использование бюджетных средств 
государство наказывает очень строго. 
Чиновники тут же направили подрядчику 
претензию с требованием вернуть из-
лишки полученных средств. А подрядчик 
посмотрел, сколько там возвращать, и, 
наверное, подумал, что лучше попасть в 
реестр недобросовестных поставщиков, 
но с деньгами остаться. И не отдал эти 
почти 30 миллионов.

Заказчик обратился в суд. Суд стал 
смотреть документы контракта. Выясни-
лось, что подрядчик подписал контракт и 
приложение к нему в том виде, в котором 
они входили в конкурсную документацию. 
А конкурсную документацию готовил за-
казчик. К контракту было приложение 
№2 «Сводный сметный расчет», кото-
рым была установлена цена за каждый
объект. Подрядчик вместе с контрактом 
подписал и эти сметы. При выполнении 
работ подрядчик работал строго по ним. 
По этим же сметам составлялись и акты 
выполненных работ. Суд проверил все 
работы, указанные в контракте и не об-
наружил завышения их цен.

Когда заказчик обычным способом 
принимает выполненные работы, то 
он может сразу заметить завышение
объёмов выполненных работ. Если, ко-
нечно, это завышение не скрыто от глаз 
заказчика. Например, подрядчик скрыл 
завышение умышленно. Но в данном спо-
ре никто ни про какие скрытия работ не 
заявлял. Также суд высказался по поводу 
неправильных расценок и завышенных 
объемов: «При этом неправильное при-
менение расценок и завышение объемов 
работ не является основанием для взы-
скания неосновательного обогащения, 
так как работы были выполнены в соот-
ветствии с условиями государственного 
контракта». Подписывая акты, заказчик 
никаких замечаний и претензий не заяв-
лял. Также суд отметил, что акт проверки, 
составленный надзорным органом, не 
может служить достаточным основанием 
для удовлетворения иска. Потому что 
данная проверка была проведена без 
участия подрядчика! Документ проверки 
является односторонним! Суд отказал в 
возврате заказчику средств.

Выводы и возможные проблемы: 
Правило о неизменности цены госу-
дарственного контракта – палка о двух 
концах, бывает, что работает в пользу 
исполнителей.

Строка для поиска в Консультант 
Плюс: «Завышение объемов работ и не-
выполнение».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА МОСКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 
26.03.2018 N Ф05-1603/2018 ПО ДЕЛУ
N А40-10546/2017.

ИНФОРМИРУЕТ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД

Работодатели помогают своим 
сотрудникам подготовить 
необходимые для пенсии 
документы

В области 2148 работодателей заклю-
чили с ПФР соглашения об электронном 
взаимодействии для назначения пенсии 
своим сотрудникам. Среди них такие пред-
приятия, как «Айвенго», Водоканал, «При-
волжская коммуна», Вичугская ЦРБ и др. 

Заключившие соглашения организации 
представляют территориальным органам 
ПФР в электронной форме документы на 
своих сотрудников, которые в ближайшее 
время выйдут на пенсию. 

Передача необходимых для назначения 
пенсии документов осуществляется по 
защищенным каналам связи с использо-
ванием усиленной квалифицированной 
электронной подписи работодателя в 
соответствии с требованиями к защите 
персональных данных граждан. При этом 
сведения передаются только по письмен-
ному согласию работника на передачу и 
обработку его персональных данных. 

Заблаговременное представление до-
кументов и их оценка специалистами ПФР 
обеспечивает полноту и достоверность 
сведений о пенсионных правах выходя-
щих на пенсию сотрудников, избавляет 
их от необходимости самостоятельно со-
бирать документы, дает возможность 
специалистам ПФР назначить пенсию в 
максимально короткие сроки. 

Специалисты ПФР при необходимости 
окажут содействие гражданину или сами 
сделают запросы в архивные организации 
для подтверждения стажа и других данных. 

В Ивановской области уже назначено 
1373 пенсии работникам, чьи документы 
и сведения подобным образом были пере-
даны работодателями в ПФР. 

Ивановская область 
осуществляет загрузку 
сведений в ЕГИССО

С 1 января 2018 года началась про-
мышленная эксплуатация Единой государ-
ственной информационной системы со-
циального обеспечения (далее – ЕГИССО). 
Эта межведомственная система нового 

поколения позволит любому гражданину, 
зарегистрированному на портале госус-
луг,  воспользоваться в режиме «одного 
окна» всеми доступными для него мерами 
социальной поддержки на всех уровнях.

Государственным заказчиком созда-
ния, развития и эксплуатации, а также 
оператором ЕГИССО является Пенсионный 
фонд России, который в настоящее время 
обеспечивает загрузку данных в систему 
от поставщиков информации: федераль-
ных и региональных органов власти, 
внебюджетных фондов.

В Ивановской области в настоящее вре-
мя загружены сведения от таких крупных 
поставщиков, как Департамент социаль-
ной защиты, Комитет по труду и занятости. 
В целом приступили к загрузке сведений 
и все оставшиеся зарегистрированные в 
регионе поставщики, в том числе регио-
нальные и муниципальные органы власти.

Предполагается, что в 2019 году, после 
того, как завершится загрузка сведений 
всеми поставщиками всех регионов, 
ЕГИССО заработает в полной мере.

За военную службу
по призыву начисляются 
пенсионные баллы

В Ивановской области проходит весен-
ний призыв в армию. Специалисты регио-
нального Отделения ПФР напоминают, что 
служба в армии – это нестраховой период, 
в течение которого формируются пенси-
онные права военнослужащего. Проще 
говоря, за каждый год службы призывник 
получит 1,8 пенсионных балла.

Кстати, период прохождения военной 
службы при соблюдении определенных 
условий может быть зачислен и в стра-
ховой стаж (для определения права на 
страховую пенсию). 

Длительность прохождения военной 
службы при расчете пенсии можно под-
твердить военным билетом или справкой 
из военкомата.

Напомним также, что узнать количество 
накопленных пенсионных баллов можно 
в Личном кабинете на сайте www.pfrf.ru.

Пресс-служба ОПФР

по Ивановской областиМатериал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Борис Сергеевич Павлов родился в 
г. Шуя 15 февраля 1937 года. Окончил 
Ивановское художественное училище, 
Московский институт им. Сурикова. Потом 
переехал в Хабаровск, где три года пре-
подавал в Хабаровском педагогическом 
институте на кафедре изобразительного 
искусства. В 1966 году художник вернулся 
в Иваново, и по 1982 год преподавал в 
Ивановском художественном училище, а 
с 1982 по 1995 год работал в Ивановском 
творческо-производственном комбинате. 
Награжден дипломами Союза художников 
России, почетными грамотами губернато-
ра Ивановской области. Звание «заслу-
женный художник России» было присвоено 
ему в 2012 году.

Борис Павлов – выдающийся художник, 
работы которого находятся в экспозициях 
Шуйского, Ивановского художественных 
музеев, в Плесском государственном 
музее-заповеднике, во Владимиро-Суз-
дальском государственном музее и других, 
а также в частных коллекциях.

Вера Васильевна Коровина, органи-
затор и куратор художественной галереи 
«Классика», открывая выставку Бориса 
Павлова и подчеркивая уровень худож-
ника, провела интересную аналогию: 
недавно во Франции открылась выставка 
знаменитого французского художника 
эпохи романтизма 19 века Камиля Коро 
с названием «Художник и его модели». 
Для Камиля Коро в портретной живописи 
также характерно изображение женщин 
и девушек, часто задумчиво-созерцатель-
ных, углубленных в себя.

Вместе с Борисом Сергеевичем на от-
крытии выставки присутствовала любимая 
модель и муза-вдохновительница художни-
ка, супруга Маргарита Петровна. Художник 
писал жену в разных образах и настроении, 
но неизменно с нежной любовью. Кому-то, 
может, столь частое создание портретов 
супруги покажется нарочитым, но, как 
сказал Александр Климохин (заместитель 
председателя Ивановского отделения 
Союза художников России), подобное се-
мейное и творческое содружество дорогого 
стоит. Этот союз дает силы и к развитию, и 
к творчеству. Не всякий художник может 
похвастаться, что ему так повезло – когда 
близкий человек является источником 
для вдохновения. Александр Витальевич 
вспомнил, что лет десять назад Борис 
Павлов повез коллег-художников в Шую 
на свою выставку, и на той выставке было 
около 40 портретов только Маргариты! 
«Я не в первый раз на открытии выставок 
Бориса Сергеевича, – сказал Александр 
Климохин, – но не устаю повторять каждый 
раз, что это уважаемый и любимый мой 
художник и человек. Хоть я и не учился у 
него, я считаю его своим наставником».

Конечно, у Бориса Павлова за пле-
чами множество выставок (их трудно 
сосчитать!). Они были разножанровыми, 
а открывающаяся в «Классике», как от-
метила Вера Коровина, уже третья, кото-
рая посвящена исключительно женским
портретам. Годы создания образов – от 
1961 до 2013, и такой диапазон дат не 
случаен: он позволяет увидеть и понять 
стремление художника изображать обыч-

ХУДОЖНИК И ЕГО МОДЕЛИ
19 апреля в художественной галерее «Классика» открылась столь интересная, 

сколь и необычная выставка живописи и графики нашего земляка, заслуженного 
художника РФ Бориса Павлова «Художник и его модели». В экспозиции 44 произ-
ведения – и все они женские портреты, в том числе жанра, к которому художники 
подходят с особой осторожностью – обнаженная натура.

ных женщин, своих современниц в про-
стой обстановке, с разными эмоциями. И 
все эти годы у художника можно отметить 
мастерски переданное состояние тонкой 
женской души. Мастерство Бориса Серге-
евича берет свое начало еще со времени 
обучения в Суриковском институте.

Елена Аркадьевна Толстопятова, дирек-
тор музеев ИвГУ, – автор книги-альбома 
«Борис Павлов. Живопись, графика» 
(Иваново, 2011), поделилась с посети-
телями своими наблюдениями о твор-
честве нашего выдающегося земляка. 
Охарактеризовав текущую выставку как 
«теплую и концептуальную», «тщательно 
продуманную», она обратила внимание 
зрителей на то, что в творчестве Бориса 
Павлова (и в женских портретах особен-
но) наличествует гармоничное сочетание 
провинциальной и столичной культур, 
которое зародилось как раз в годы учебы 
художника – а это те самые 60-е – годы 
страстей, эмоций, «кипения», интеллекту-
альных и художественных споров. И, по 
сути, Павлова можно назвать художником 
одной темы, хоть он и работает в разных 
жанрах и техниках. Эта тема – обычная 
жизнь обычных людей. «Он один из са-
мых интеллигентных художников нашей 
области, – сказала Елена Аркадьевна. – 
Женская тема для него – одна из самых 
основных. Борис Павлов первым начал 
в Иванове выставлять обнаженную на-
туру. Его работы полны тепла и света, а 
женщины, несмотря на разнообразие 
запечатленных образов и характеров, 
предстают цельными и целомудренными, 
часто на фоне природы, что подчеркивает 
их естественную красоту и гармонию».

60-е – время, когда многие художники 
стали творить в так называемом «суровом» 
стиле. Это выражалось и в колористике, и 
в мазке, и в грубости линий. Но «суровый 
стиль Павлова», как сказала Людмила 
Владимировна Воловенская, директор 
Ивановского художественного музея, стал 
суровым только в некотором аскетизме и 
лаконизме стиля. Внимание Бориса Пав-
лова всегда было приковано к созданию 
«сущностных» портретов, которые точно 
передают характер и эмоциональное со-

Е.А. Толстопятова и ее портрет
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стояние человека. Отсюда еще более 
удивляешься, когда читаешь годы создания 
картин: портрет создан в 60-е, а выглядит 
свежо и современно. Он вне времени, а 
значит, достиг главной цели искусства оста-
навливать мгновение эпохи для того, чтобы 
этими произведениями искусства могли 
насладиться современники и потомки.

«Он всегда писал не так, как нас учили, – 
вспоминал Юрий Иннокентьевич Ермилов, 
искусствовед. – Борис Сергеевич всегда 
был преподавателем, который нес новое 
видение искусства. В становлении многих 
художников, кому он преподавал, Борис 
Павлов сыграл колоссальную роль».

В подтверждение тому для слов благо-
дарности микрофон взяла одна из по-
сетительниц, которая передала добрые 
слова художнику из-за океана: в США 
сейчас проживает одна из учениц Бориса 
Сергеевича, открывшая собственную га-
лерею, которая сохранила самые теплые 
воспоминания о нем.

Маргарита Петровна и Борис Сергеевич 
выразили большую признательность Вере 
Коровиной, ТО «Классика» и компании 
«Консультант» за великолепную организа-
цию выставки. А самого художника благо-
дарили за необыкновенно внимательное, 
трепетное отношение к женщине. Особое 
спасибо прозвучало от Миры Наумовны 
Шершовой: много лет назад ей довелось 
побывать в мастерской Бориса Сергееви-
ча, и художник подарил ей портрет, который 
написал, даже будучи не знакомым с нею.

По традиции после открытия выставки 
посетителей ждал музыкальный пода-
рок – выступление молодых ивановских 
музыкантов.

Посетить выставку «Борис Павлов. 
Художник и его модели» можно до 14 
мая.

Алексей БЕЛОВ

Документы регистрирующего 
органа будут направляться 
заявителям в электронном виде

31.10.2017г. вступил в силу закон 
№312-ФЗ, позволяющий регистри-
рующему органу в лице ФНС России 
работать в электронном виде без 
дублирования на бумажном носителе.

В соответствии с законодательством, с 
29 апреля 2018 г.  документы, связанные с 
государственной регистрацией (документ, 
подтверждающий факт внесения записи в 
реестр, учредительный документ ЮЛ или 
изменения, внесенные в учредительный 
документ, с отметкой регистрирующего 
органа, решение о приостановлении в 
соответствии с п.4.4 ст. 9 №129-ФЗ, реше-
ние об отказе в госрегистрации) направ-
ляются заявителю в форме электронного 
документа по адресу электронной почты, 
включенному в ЕГРЮЛ, а также по элек-
тронному адресу, указанному в заявлении.

Если заявителю потребуется бумажный 
документ, подтверждающий содержание 
данных решений, он может получить его, 
как в налоговом органе, так и МФЦ.

Также изменения законодательства 
направлены на обеспечение электронного 
взаимодействия МФЦ и регистрирующего 
органа в целях предотвращения дублиро-
вания документов на бумажных носителях 
при государственной регистрации юри-
дических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей и сокращения общего времени 
на получение услуги при прохождении 
документов через МФЦ.

Сервис ФНС России 
обнародует данные о 
компаниях

Практичный и полезный электронный 
сервис ФНС России «Риски бизнеса: 
проверь себя и контрагента» позволит 
вам проявить должную осмотритель-
ность при выборе контрагента.

Сервис предоставляет сведения о 
государственной регистрации ЮЛ, ИП, 
крестьянских (фермерских) хозяйств, а 
также осуществляет поиск сведений в 
реестре дисквалифицированных лиц.  
ФНС впервые обнародует на nalog.ru 
подробные данные обо всех компаниях: 
их доходах, штате, долгах и другую важную 
информацию.

Налоговое ведомство приказом от 
29.12.2016 № ММВ-7-14/729@ утверди-
ла сроки, периоды и порядок размещения 
на своем сайте сведений, указанных в 
пункте 1.1 статьи 102 НК РФ. Последние 
изменения в документ вступили в силу с 8 
августа 2017 года.

Данную информацию будут раскрывать 
в несколько этапов. Сначала включат 
в базу сведения о налоговых правона-
рушениях, решения о привлечении к от-
ветственности которых вступили в силу в 
период со 2 июня 2016 года по 31 дека-
бря 2017 года. Первые данные появятся 
в открытом доступе 1 июня 2018 года.
Согласие компаний на публикацию не нуж-
но. Сведения, которые обнародует ФНС 
России, не является налоговой тайной, но 
получить их пока будет нельзя даже по за-
просу. Как только ФНС России опубликует 
первые данные, нужно будет перепрове-
рить контрагентов по новой базе.

Единый портал 
государственных услуг

Услуга «Налоговая задолженность» 
объединяет две услуги, предоставляемые 
Федеральной налоговой службой:

- бесплатное информирование (в том 
числе в письменной форме) налогопла-
тельщиков о действующих налогах и 
сборах, законодательстве о налогах и 
сборах и принятых в соответствии с ним 
нормативных правовых актах, порядке 
исчисления и уплаты налогов и сборов, 
правах и обязанностях налогоплательщи-
ков, полномочиях налоговых органов и их 
должностных лиц, а также предоставление 
форм налоговой отчетности и разъяснение 
порядка их заполнения;

- услугу «Узнай свой ИНН».
Услуга «Налоговая задолженность» до-

ступна для получения в электронном виде 
авторизованным пользователям единого 
портала государственных услуг.

Неавторизованному пользователю 
предоставляется только информация о 
составе услуги и порядке ее получения.

Услуга предоставляется на следующих 
версиях единого портала государствен-
ных услуг:

- десктопная (для компьютеров) версия;
- мобильная версия;
-планшетная версия.
Как узнать ИНН незарегистриро-

ванному пользователю? Перейдите по 
ссылке и заполните форму: введите ФИО, 
из предложенного календаря выберите 
дату рождения, затем заполните поле 
«Место рождения», а из выпадающего 
списка выберите «вид документа, удосто-
веряющего личность», введите серию и 
номер документа. После этого из предло-
женного календаря выберите дату выдачи 
документа; введите код на изображении. 
Затем нажмите кнопку «Проверить» и 
внизу страницы отобразится результат 
оказания услуги.

ИФНС России по г. Иваново

ИНФОРМИРУЕТ ИФНС ПО Г. ИВАНОВО
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«РТРС» филиал «Ивановский ОРТПЦ»,

ОГАУ ДПО «Институт развития образования Ивановской области», МУП г.Кинешмы «Объединенные 

котельные и тепловые сети», ООО «Кинешма Аутомотив Компонентс», ООО «ЛДЦ Мибс-Иваново», 

ООО «МАК-Иваново», ООО «НеСаДен», ООО «Стекломакс» – с днем основания!

ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение указанных семинаров как 10 часов ежегодной программы повышения квалификации.
Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru.

Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и 1350 руб.
(семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

базовый семинар

10:00 – 13:00

14
мая 1. Приобретение автотранспорта: условия признания актива в бухгалтерском и налоговом учете. Бухгалтерский документооборот 

при приемке ТС, формирование инвентарного объекта.
2. Автомобиль как основное средство. Документооборот при эксплуатации транспорта. Эксплуатационные расходы.
5. Расходы на ремонт транспорта, в т.ч. арендованного: риски налогового учета.
6. Аренда, лизинг транспорта. Важные для бухгалтерии условия договора. Учет расходов на арендную плату, ремонт и экс-
плуатацию ТС, арендованного как с экипажем, так и без экипажа.  
7. Использование личного транспорта в служебных целях. Страхование автомобилей.
8. Особенности труда водителей, и т.д.

1. Законодательные и нормативные документы, регламентирующие основания и порядок исправления ошибок в бухгалтерском 
учете и при исчислении налогов.
2. Рекомендации БМЦ в части ведения бухгалтерского учета по активам и обязательствам, порядок ведения которых не уста-
новлен в Федеральных стандартах бухгалтерского учета.
3. Что следует признавать «ошибкой» для целей исправления.
4. Понятие существенности ошибки. Порядок исправления ошибок в бухучете в зависимости от существенности ошибки и даты 
обнаружения, основания для пересдачи отчетности, и т.д.

«Автотранспорт:
служебный, арендованный, личный»

Лектор: КЛИМОВА 
Марина Аркадьевна – 
консультант-практик 
по вопросам бухучета 
и налогообложения, 

доцент, к.э.н.

базовый семинар

10:00 – 13:00

15
мая

«Как навести порядок в бухгалтерской отчетности: пошаговый 
алгоритм для бухгалтера. Порядок применения ПБУ 22 «Исправление 
ошибок»»

Лектор: НОВИКОВА 
Татьяна Александровна – 

директор аудиторской 
фирмы, преподаватель 

ИПБР, к.э.н., доцент

Балыкова Николая Александровича,
генерального директора ООО «Стильб»

Баранова Андрея Александровича,
главу Южского городского поселения Южского муниципального района

Курбатову Ирину Валентиновну,
нотариуса

Блинову Наталью Сергеевну,
генерального директора ООО «СаНата-Текстиль»

Дурееву Татьяну Владимировну,
начальника отдела №15 в УФК по Ивановской области п. Пестяки

Журавлева Алексея Евгеньевича,
генерального директора АО «Ивэлектроналадка»

Закочурина Сергея Александровича,
директора ООО «ЮМЗ»

Иванова Виктора Васильевича,
главу Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района

Карпушенко Олега Владимировича,
генерального директора ООО «Карьер Каменский»

Китаева Аркадия Ивановича,
директора ООО «Аркромед»

Любимову Наталию Александровну,
директора БУСО «Вичугский центр социального обслуживания»

Молотову Татьяну Валентиновну,
главу Раменского сельского поселения

Палехского муниципального района

Панарину Светлану Николаевну,
генерального директора ООО «Останкино-Иваново»

Плохова Павла Николаевича,
главу Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района

Попова Андрея Юрьевича,
директора ООО «ВолгаТранс»

Романова Германа Викторовича,
нотариуса

Смирнова Алексея Станиславовича,
начальника ИБХР ФКУ «Центральное окружное управление

материально-технического снабжения МВД РФ»

Смирнова Андрея Леонидовича,
генерального директора ООО «Кинешма Аутомотив Компонентс»

Тихонова Олега Вадимовича,
генерального директора АО «Водоканал»

Уланова Валентина Александровича,
председателя Ивановского областного суда

Хейфеца Сергея Павловича,
директора ООО «Дихси»

Шарова Вадима Арнольдовича,
директор филиала ООО «ПК Аквариус»


